

# ಗಿಗಿಲ್ಕಾಲೆ

DAILY CURRENT AFFAIRS

# 🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

11 Apr. 2025

### ➤ 1964: The Communist Party of India splits into two factions.

A major split occurred in the Communist Party of India (CPI) in 1964. The split was the result of decades of tensions and factional strife. When India became independent in 1947, differences arose over how to adapt to the new situation. As relations between Prime Minister Jawaharlal Nehru's government and the Soviet Union improved, a faction emerged within the CPI that wanted cooperation with the dominant Indian National Congress (INC).



1964: భారత కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ రెండు వర్గాలుగా విడిపోయింది.

1964లో భారత కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ (CPI)లో పెద్ద చీలిక వచ్చింది. దశాబ్దాల ఉ్వదిక్తతలు మరియు వర్గ కలహాల ఫలితంగా ఈ చీలిక ఏర్పడింది. 1947లో భారతదేశం స్వాతం త్యం పొందినప్పుడు, కొత్త పరిస్థితికి ఎలా అనుగుణంగా ఉండాలనే దానిపై భిన్నాభి్రపాయాలు తలెత్తాయి. <mark>(పధానమం</mark>్రతి జవహర్లాల్ న్మెహూ (పభుత్వం మరియు సోవియట్ యూనియన్ మధ్య సంబంధాలు మెరు<mark>గుపడటంతో, ఆధిపత్య భారత</mark> జాతీయ కాంగ్రాస్ (INC)తో సహకరించాలని కోరుకునే CPIలో ఒక వర్గం ఉద్భవించింది.

# > 1951: Theatre and television actress Rohini Hattangadi was born.

In 1951, on April 11, Indian actress Rohini Hattangadi, known for her work in Marathi, Hindi, Telugu, Tamil, Kannada, Malayalam and Gujarati films and Marathi soap operas and theatre, was born. She has won two Filmfare Awards, a National Film Award, and is the only Indian actress to win the BAFTA Award for Best Actress in a Supporting Role for her performance as Kasturba Gandhi in Gandhi (1982).



1951: రంగస్థల మరియు టెలివిజన్ నటి రోహిణి హట్టంగడి జన్మించారు.

1951లో, ఏ[పిల్ 11న, మరాఠీ, హిందీ, తెలుగు, తమిళం, కన్నడ, మలయాళం మరియు గుజరాతీ చి[్రతాలు మరియు మరాఠీ సోప్ ఒపెరాలు మరియు నాటక రంగాలలో తన కృషికి (పసిద్ధి చెందిన భారతీయ నటి రోహిణి హట్టంగడి జన్మించారు. ఆమె రెండు ఫిల్మ్ ఫేర్ అవార్డులు, జాతీయ చలనచి(త అవార్డును గెలుచుకుంది మరియు గాంధీ (1982)లో కస్తూర్భా గాంధీ పాత్రలో నటనకు ఉత్తమ సహాయ నటిగా BAFTA అవార్డును గెలుచుకున్న ఏకైక భారతీయ నటి.



DAILY CURRENT AFFAIRS

# 🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

11 Apr. 2025

### ➤ 1921: The first live sports commentary was broadcast on the radio.

The first live sports commentary was broadcast on the radio in 1921. On August 5, 1921, the first radio broadcast of a baseball game took place on KDKA from Pittsburgh's Forbes Field, and two months later, on October 8, 1921, from the same Forbes Field, Arlin announced the first live radio broadcast of a college football game on KDKA, when he provided play-by-play action of the University of Pittsburgh's victory over West Virginia University.



1921: మొదటి ప్రత్యక్ష్మకీడా వ్యాఖ్యానం రేడియోలో ప్రసారం చేయబడింది.

మొదటి |పత్యక్ష |కీడా వ్యాఖ్యానం 1921లో రేడియోలో |పసారం చేయబడింది. ఆగస్టు 5, 1921న, పిట్స్బర్త్ లోని ఫోర్బ్స్ ఫీల్డ్ నుండి KDKAలో బేస్బాల్ ఆట యొక్క <mark>మొదటి రేడియ్యోపసారం జరిగింది మ</mark>రియు రెండు నెలల తర్వాత, అక్టోబర్ 8, 1921న, అదే ఫోర్బ్స్ ఫీల్డ్ నుండి, అర్జిన్ KDKAలో కళాశాల ఫుట్బాల్ ఆట యొక్క మొదటి (పత్యక్ష, రేడియో (పసారాన్ని ్రపకటించాడు, అతను వెస్ట్ వర్జీనియా విశ్వవిద్యాలయంపై పిట్స్బర్గ్ విశ్వవిద్యాలయం సాధించిన విజయాన్ని ప్లే-బై-ప్లే చర్యతో అందించాడు.

# > 1919: International Labour Organization founded.

The International Labour Organization (ILO) was founded in 1919, as stipulated by Part XIII of the Versailles Peace Treaty, with the stated aim of promoting social justice and a high standard of living for the world's working people. The ILO assists in social policy and administration, workforce training, compiling labour statistics, and promoting international labour standards.



1919: అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ స్థాపించబడింది.

1919లో, వెర్సైల్లెస్ శాంతి ఒప్పందంలోని పార్ట్ XIII ద్వారా నిర్దేశించబడిన విధంగా, เపపంచ เశామిక เపజలకు సామాజిక న్యాయం మరియు ఉన్నత జీవన స్రామణాలను స్ట్రిపించే లక్ష్యంతో అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ (ILO) స్థాపించబడింది. ILO సామాజిక విధానం మరియు పరిపాలన, (శామిక శక్తి శిక్షణ, కార్మిక గణాంకాలను సంకలనం చేయడం మరియు అంతర్జాతీయ కార్మిక స్రాపమాణాలను ఎపోత్సహించడంలో సహాయం చేస్తుంది.



# දු පුබු දීවාද්ධාලේ සහ සම් සම්වේදි

**DAILY CURRENT AFFAIRS** 



Director Y. NARASIMHA REDDY

11 Apr. 2025

### 1983: Oscar award for Ben Kingsley's film Gandhi.

In 1983, the film Gandhi directed by Richard Attenborough was awarded the Oscar award. This film was nominated for Oscars in 11 categories and it won eight awards. Ben Kingsley was chosen as the best actor. He played the role of Mahatma Gandhi. This was also the best film. Ben Kingsley looks so real in the film based on the life of Mahatma Gandhi that it seems that after Mahatma Gandhi, if there is anyone who looks like him, then it can only be Kingsley.



1983: బెన్ కింగ్స్లీ చి్తం 'గాంధీ'కి ఆస్కార్ అవార్డు.

1983లో, రిచర్డ్ అటెన్బరో దర్శకత్వం వహించిన 'గాంధీ' చి<mark>త్రానికి ఆస్కా</mark>ర్ అవార్డు లభించింది. ఈ చిత్రం 11 విభాగాల్లో ఆస్కార్ల్ లకు నామినేట్ చేయబడింది మరియు ఇది ఎనిమిది అవార్డులను గెలుచుకుంది. బెన్ కింగ్స్లీ ఉత్తమ నటుడిగా ఎంపికయ్యాడు. ఆయన మహాత్మా గాంధీ పా<mark>త్రను పోషించారు. ఇది కూడా ఉత్తమ</mark> చిత్రం. మహాత్మా గాంధీ జీవితం ఆధారంగా రూపొందించబడిన ఈ చిత్రంలో బెన్ కింగ్స్లీ ఎంత వాస్తవంగా కనిపిస్తాడంేట, మహాత్మా గాంధీ తర్వాత, ఆయనలా కనిపించే ఎవరైనా ఉంటే, అది కింగ్స్లీ మాత్రమే అని అనిపిస్తుంది.